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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá etikou v oblasti darování krve. Analyzuje komplikovanou

situaci v pohraničí, kde je možnost v blízkém Rakousku darovat krevní deriváty za úplatu.

V této práci jsou rozebrány kritéria způsobilosti dárců v obou zemích, situace ve vybraných

oblastech, dále jsou provedena 3 dotazníková šetření a přehledně zaznamenány a porovnány

odpovědi z nich. Na základě zjištěných poznatků jsou představeny návrhy, které by mohly

přispět k navýšení dárců v tuzemsku, jichž je akutní nedostatek. Návrhy přinášejí řešení

v podobě mediální kampaně, poskytování věrnostních odměn v podobě certifikátů, vytvoření

věrnostního programu v podobě finanční odměny, zvýšení počtu možných odběrů plazmy

a sjednocení podmínek, pravidel, počtu odběrů a finančních příspěvků v rámci celé Evropské

unie.

Klíčová slova: etika, krev, plazma, finanční příspěvek, Rakousko

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the ethical issues of blood donation. It analyses the

complicated situation, when in nearby Austria it is possible to donate the blood derivates in

return for a payment. The thesis analyses criteria of donors’ qualification in both the countries

and the situation in specific regions. Next, 3 questionnaire surveys were conducted and the

acquired data were analysed and compared. On the basis of the summarized findings, proposal

are submitted which could contribute to increase of numbers of donors, whose lack is a

topical issue in the Czech Republic. The proposals submit solutions in the form of media

campaign, providing of loyalty rewards in the form of certificates, loyalty program in the

form of a financial reward, increase of numbers of plasma collection and unification of

conditions, rules, numbers of blood takings and financial contributions within the whole

European Union.

Key words: ethic, blood, plasma, financial contribution, Austria
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, kterým dárcovství bezesporu je. Krev

nelze vyrobit, tudíž je její množství závislé na počtu dárců krve a krevních derivátů. Ne

všichni lidé mohou darovat krev a plazmu, proto je nutné současné i potenciální dárce moti-

vovat natolik, aby chodili na odběry, jak nejvíce je to možné. V současné době se používá

jako motivační prvek finanční příspěvek, omluvenka pro zaměstnavatele, poskytnutí vitamínů

atp.

Darování krve a krevních derivátů s vidinou finančního příspěvku je velice ožehavým téma-

tem z etického hlediska, jelikož lidské tělo, jehož je krev součástí, není komoditou, kterou lze

jakkoliv rozprodávat.

Na etický rozkol darování krve za peníze se nejvíce naráží v pohraničí z důvodu vyššího fi-

nančního příspěvku právě v zahraničí. Práce se tak zaměřuje na Znojemský okres, který přímo

sousedí s Rakouskem, a tamní odběrná místa jsou téměř za hranicemi.

Výzkumnou otázkou, která v této práci bude zodpovězena, je, zdali existují nějaké skutečnosti

a postupy, jež by současnou situaci zlepšila, např. mediální kampaň. Ta by pomohla lidem

pochopit, jak životně důležitou tekutinou krev je a že je eticky nevhodné za ni chtít peníze.

Každý se jednou může stát potřebným.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem práce je navrhnout změny a úpravy současného stavu, které by vedly ke zvý-

šení zásob krve a plazmy. Současný stav je sic dostatečný, ale stát by měl dárcům krve

a krevních derivátů zavdat příčinu pro vyšší počet odběrů krve i plazmy. Krev nelze vyrobit,

tudíž je velikost zásob závislá na počtu dárců a jím odebrané množství.

Práce si neklade za cíl analyzovat situaci v oblasti dárcovství v celé České republice, ale za-

měřuje se pouze na okres Znojmo, který je specifický blízkostí rakouských privátních odběro-

vých míst. V daném okrese se nachází pouze jedna nemocnice a to Nemocnice Znojmo, p.o.

Aby práce mohla navrhnout vhodná řešení, je potřeba vymezit a splnit tyto dílčí cíle baka-

lářské práce:

 zpracovat teoretické poznatky z knižních i internetových zdrojů,

 provést analýzu současného stavu a etického jednání dárců v oblasti dárcovství krve

a krevních derivátů,

 vypracovat dotazníková šetření určená pro potenciální dárce, současné dárce

v Nemocnici Znojmo, p.o., a také pro české dárce jezdící na odběry krve a krevních

derivátů do Rakouska,

 vyhodnotit všechna dotazníková šetření,

 vytvořit návrhy na zlepšení etičnosti darování krve a plazmy a zvýšení počtu dárců,

vycházející ze zjištěných poznatků.

V rámci celé bakalářské práce jsou použity především metody deskripce (popisu) a kompa-

race (porovnání dílčích částí). Ta je využita např. v rámci porovnání kritérií darování krve

a krevních derivátů, motivů dárců v České republice a Rakousku. Dále jsou použity metody

analýzy (rozložení celku na jednotlivé části), syntézy (sjednocení dvou a více částí,

souvislostí a poznatků v jeden celek) a dedukce (zkoumání přijatých výroků, na kterých

vznikla hypotéza, úsudek, nové tvrzení nebo dokonce závěr), přičemž jsou provedena tři

dotazníková šetření. Samozřejmě nesmí chybět ani metoda modelování a práce s časovými

řadami.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola je zaměřena na teoretická východiska z dostupné literatury, o něž se opírají další

části bakalářské práce. Nejprve jsou vytyčeny základní pojmy jako etika, morálka a některé

další, poté je charakterizován úzký vztah morálky a práva. Dále je uvedena struktura etiky,

zmíněna etika zlatého pravidla, rozebráno etické rozhodování, včetně vysvětlení rozdílu mezi

etickým problémem a etickým dilematem. Následně je práce krátce zaměřena na podstatu

podnikatelské a profesní etiky pro lepší pochopení lékařské etiky, u níž je uvedena i historie,

principy a etické problémy současné doby. V závěru jsou uvedeny etické aspekty vybraných

oblastí a samozřejmě i základy motivace k dobrovolnictví.

3.1 Etika, morálka a související pojmy

Etika je považována za nauku o morálce, i přes fakt, že to není zcela přesné tvrzení (Bláha

a Dytrt, 2003, s. 15). Slovo etika se překládá jako mravouka, přičemž ve skutečnosti dané

slovo odkrývá celou vědní disciplínu zabývající se studiem mravního chování a jednání,

mravního cítění, mravních hodnot a mravního rozhodování a dalších mravních hledisek. Etika

zkoumá hodnoty a principy, které upravují a regulují lidské chování v momentech, v nichž

existuje možnost svobodného rozhodnutí. Předmětem zkoumání tedy není jen morálka,

ale také mravnost a různé morální jevy (Hodovský, 1992, s. 6).

Bláha a Dytrt (2003, s. 15) tvrdí, že morálka pro pojetí etiky oplývá významem mravnosti,

smýšlení a samozřejmě postojů. V podstatě jde o čistě vědomé smýšlení morálního myšlení

a chování, vnitřní přesvědčení, postoje a pohledy, včetně mravního kodexu a víry jedince.

Z uvedeného pojetí je zřejmé, že základním posuzujícím prvkem je právě postoj člověka, ja-

kožto určitá dispozice chovat se specifickým způsobem v konkrétní situaci.

Šíře etiky je zřejmá i z několika definic, které uvedl Otáhal (2012, s. 2) v brožuře Profesní

etika pro kompetentní pracovníky sociálních zařízení:

 „Etika se zaobírá racionálním a systematickým zkoumáním mravních otázek. Je teorií

morálky.

 Etika je naukou o záměrech člověka a jednání z hlediska dobra a zla, o štěstí a smyslu

života. Zabývá se dobrým a zlým, správným a nesprávným, jako i morální povinností

a závazkem.
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 Etika je nauka o mravnosti, mravouka, soustava norem o mravním, morálním

a společensky vhodném chování.“

Podle Bohumila Fialy (2001, s. 8) s etikou úzce souvisí několik dalších pojmů, jimiž jsou

etická hodnota, morální normy, dobro a zlo, svoboda a svědomí. Etickou hodnotou je chápán

předmět snažení, tedy cíl, o než projevuje mravní člověk zájem a chce jej dosáhnout. Morální

normy jsou reprezentovány příkazy a zákazy, které dláždí cestu mravnosti k dosažení stano-

vených hodnot. Norma je tedy konkrétnější než hodnota, kterou lze chápat jako význam, cenu

nebo cokoliv pozitivního. Etické hodnoty a morální normy jsou dále rozlišovány ve dvou

protikladných pojetí – dobro a zlo1.


[…]


b) ne

5) Darujete krev?

a) ano

b) ne

6) Víte, kolikrát ročně můžete darovat plazmu?

a) ano

b) ne

7) Víte, kolikrát ročně můžete darovat krev?

a) ano

b) ne

8) Kolikrát ročně darujete plazmu? (napište)

…………………………………………….

9) Kolikrát ročně darujete krev? (napište)

…………………………………………….

10) V kolika letech jste poprvé krev a plazmu darovali?

a) krev (napište): …………………………………….

b) plazmu (napište): …………………………………….

11) Co Vás motivuje k darování krve/plazmy? (napište)

…………………………………………….

12) Jakých výhod dárcovství využíváte?

a) finanční odměnu

b) finanční odměnu a vitamíny

c) finanční odměnu, vitamíny, cestovné

d) finanční odměnu, vitamíny, cestovné a omluvenku pro zaměstnavatele

e) vitamíny, cestovné, omluvenku pro zaměstnavatele a odpočet daně u darování

f) jinou kombinaci – jakou (napište): ………………………………………

g) žádnou

13) Víte, jakou finanční odměnu dostávají dárci v Rakousku?

a) ano, vím

b) tuším

c) nemám představu

14) Jak se díváte na princip: darování krve je placené, ale v případě potřeby krve pacient

nic neplatí?

a) souhlasím s ním

b) je mi to jedno

c) je špatný

15) Myslíte si, že je etické darování krve/plazmy za peníze?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

Děkuji Vám za spolupráci a přeji pěkný zbytek dne.

Libuše Čechová

Zdroj: vlastní práce autorky

Příloha III: Dotazník pro současné dárce krve a plazmy v Nemocnici Znojmo,

p.o.

Dotazník

Dobrý den, ráda bych Vám položila několik otázek týkající se dárcovství krve/plazmy. Poskytnuté
odpovědi budou zcela anonymně využity v rámci bakalářské práce. Zjišťuji, jací lidé a proč darují

krev/plazmu. Zodpovězení dotazníku zabere přibližně 5 minut.

1) Pohlaví (vyberte):

a) žena

b) muž

2) Kolik je Vám let?

a) 18 – 25

b) 26 – 35

c) 36 – 55

d) 56 – 60

e) 61 a více

3) Vaše dosažené vzdělání (vyberte):

a) základní

b) středoškolské

c) vyšší odborné

d) vysokoškolské – bakalář

e) vysokoškolské – magistr

4) Darujete plazmu?

a) ano

b) ne

5) Darujete krev?

a) ano

b) ne

6) Víte, kolikrát ročně můžete darovat plazmu?

a) ano

b) ne

7) Víte, kolikrát ročně můžete darovat krev?

a) ano

b) ne

8) Kolikrát ročně darujete plazmu? (napište)

…………………………………………….

9) Kolikrát ročně darujete krev? (napište)

…………………………………………….

10) V kolika letech jste poprvé krev a plazmu darovali?

a) krev (napište): …………………………………….

b) plazmu (napište): …………………………………….

11) Co Vás motivuje k darování krve/plazmy? (napište)

…………………………………………….

12) Jakých výhod dárcovství využíváte?

a) finanční odměnu

b) finanční odměnu a vitamíny

c) finanční odměnu, vitamíny, cestovné

d) finanční odměnu, vitamíny, cestovné a omluvenku pro zaměstnavatele

e) vitamíny, cestovné, omluvenku pro zaměstnavatele a odpočet daně u darování

f) jinou kombinaci – jakou (napište): ………………………………………

g) žádnou

13) Víte, jakou finanční odměnu dostávají dárci v Rakousku?

a) ano, vím

b) tuším

c) nemám představu

14) Jak se díváte na princip: darování krve je placené, ale v případě potřeby krve pacient

nic neplatí?

a) souhlasím s ním

b) je mi to jedno

c) je špatný

15) Myslíte si, že je etické darování krve/plazmy za peníze?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

Děkuji Vám za spolupráci a přeji pěkný zbytek dne.

Libuše Čechová

Zdroj: vlastní práce autorky

Příloha IV: Dotazník pro české dárce darující krev a plazmu v Rakousku

Dotazník

Dobrý den, ráda bych Vám položila několik otázek týkající se dárcovství krve/plazmy. Poskytnuté

odpovědi budou zcela anonymně využity v rámci bakalářské práce. Zjišťuji, jací lidé a proč darují
krev/plazmu. Zodpovězení dotazníku zabere přibližně 2 minuty.

1) Pohlaví (vyberte):

a) žena

b) muž

2) Kolik je Vám let?

a) 18 – 25

b) 26 – 35

c) 36 – 55

d) 56 – 60

e) 61 a více

3) Vaše dosažené vzdělání (vyberte):

a) základní

b) středoškolské

c) vyšší odborné

d) vysokoškolské – bakalář

e) vysokoškolské – magistr

4) Darujete krev nebo plazmu?

a) krev

b) plazmu

5) Darujete krev v České republice nebo v Rakousku?

a) v ČR (přejděte na otázku č. 7)

b) v Rakousku

c) v obou státech

6) Co Vás motivuje darovat krev/plazmu v Rakousku? (možno i více možností)

a) výše finanční odměny

b) jiné výhody

c) počet možných odběrů

d) vzdálenost nemocnice / odběrového místa od bydliště

e) přívětivost personálu nemocnice

f) jiné (napište): …………………………………………….

7) Jak se díváte na princip: darování krve je placené, ale v případě potřeby krve pacient nic

neplatí?

a) souhlasím s ním

b) je mi to jedno

c) je špatný

8) Myslíte si, že je etické darování krve/plazmy za peníze?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

Děkuji Vám za spolupráci a přeji pěkný zbytek dne.

Libuše Čechová

Zdroj: vlastní práce autorky