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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 pripominky: Práce se zaměřuje na zajímavé téma vztažené na etiku dárcovství krve. Svým obsahem a formou zcela naplňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Je psána srozumitelným jazykem. Literární rešerše vychází z celkem 28 literárních zdrojů, z nichž šest je cizojazyčných.
otazky: 1. Ve své práci zmiňujete, že pokud dárce krve čerpá slevu na dani 3000 Kč za jeden dar, nejedná se o dobrovolnictví. Tato sleva je 2000 Kč a pouze se odečítá ze základu daně. Jste schopna spočítat, kolik ušetří dárce na dani, jehož fixní plat je 20 000 Kč hrubého, při čtyřech odběrech krve ročně? Nepočítejte jiná daňová zvýhodnění, kromě slevy na poplatníka.2. Dále navrhujete udílení dárcům certifikáty za několik odběrů. V čem by se lišily od udílení bronzové, stříbrné a zlaté Janského plakety?3. Rovněž navrhujete zvýšení frekvence odběrů plazmy dle rakouského modelu, který považujte za bezpečné. Jste nebo byla dárcem krve nebo plazmy? Víte, že si tělo může vytvářet protilátky apak je dárce již nevhodný?
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